№23-РС от 02.03.2026

РЕШЕНИЕ

КАРАР

О внесении изменений в решение Совета Лаишевского муниципального района
Республики Татарстан от 08.11.2023 № 119-РС «Об утверждении Положения о
муниципальной службе в Лаишевском муниципальном районе Республики
Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2025 года № 505-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Законами Республики Татарстан от 3 октября 2025 года № 66-ЗРТ «О внесении
изменения в статью 8 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе», от
26 февраля 2026 года № 16-ЗРТ «О внесении изменений в статьи 17 и 171 Закона
Республики Татарстан «О государственной гражданской службе Республики
Татарстан» и статьи 18 и 19 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной
службе» Совет Лаишевского муниципального района Республики Татарстан
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в Лаишевском
муниципальном районе Республики Татарстан, утвержденное решением Совета
Лаишевского муниципального района Республики Татарстан от 8 ноября 2023 года
№ 119-РС (с последними изменениями от 28 октября 2024 года № 88-РС),
следующие изменения:

1) часть 3 раздела 8 изложить в следующей редакции:
«3. Для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются

следующие типовые квалификационные требования:
1) к уровню профессионального образования: наличие высшего образования

для высшей, главной и ведущей групп должностей, за исключением должностей в
органах местного самоуправления сельских поселений; наличие высшего
образования или среднего профессионального образования – для высшей, главной и
ведущей групп должностей в органах местного самоуправления сельских поселений,
а также для старшей и младшей групп должностей;

2) к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности,
направлению подготовки:

СОВЕТ ЛАИШЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422610 г.Лаишево,
ул. Первомайская, д.39
тел: (8-84378) 2-51-51
факс: (8-84378) 2-55-55

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН СОВЕТЫ

422610 Лаеш ш.,
Беренче май урамы, 39 нчы йорт,

тел: (8-84378) 2-51-51
факс: (8-84378) 2-55-55

по высшим должностям муниципальной службы – стаж муниципальной
службы не менее одного года или стаж работы по специальности, направлению
подготовки не менее двух лет;

по главным должностям муниципальной службы – стаж муниципальной
службы или работы по специальности, направлению подготовки не менее одного
года.»;

2) в разделе 20:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной

службы, муниципальный служащий представляют представителю нанимателя
(работодателю) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, предусмотренные Федеральным законом «О
противодействии коррупции», в случаях, установленных данным Федеральным
законом. Указанные сведения представляются в порядке, сроки и по форме, которые
установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, предусмотренных Федеральным законом «О
противодействии коррупции», государственными гражданскими служащими
Республики Татарстан.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной

службы, включенную в соответствующий перечень, обязан представлять сведения о
расходах, предусмотренные Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные
должности, и иных лиц их доходам» (далее – Федеральный закон «О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц
их доходам»), в порядке и по форме, которые установлены для представления таких
сведений государственными гражданскими служащими Республики Татарстан.»;

в) в части 3 слова «от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ» исключить;
г) в части 4 слова «о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера» исключить;
д) в части 5 слова «сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера» заменить словами «сведений,
представляемых муниципальным служащим в соответствии с настоящим
разделом,»;

е) в части 6 слова «сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера муниципальных служащих» заменить
словами «сведений, представляемых муниципальным служащим в соответствии с
настоящим разделом,»;

ж) в части 7 слова «сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей» заменить словами «сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, предусмотренных Федеральным законом
«О противодействии коррупции», и сведений о расходах, предусмотренных
Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам»,»;

з) часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. Граждане, претендующие на замещение должности главы местной
администрации по контракту, представляют сведения, указанные в части 1
настоящего раздела статьи, лицо, замещающее такую должность, представляет
сведения, указанные в частях 1 и 1.1 настоящего раздела, Главе (Раису) Республики
Татарстан в порядке, установленном законом Республики Татарстан.»;

и) часть 12 признать утратившей силу;
к) в части 14 слова «от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ» исключить;
3) пункт 10 части 3 раздела 22 изложить в следующей редакции:
«10. сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, предусмотренные Федеральным законом «О противодействии
коррупции»;».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу http://pravo.tatarstan.ru и на
официальном сайте Лаишевского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу http://laishevo.tatarstan.ru.

3. Настоящее решение вступает силу со дня его официального опубликования
(обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Руководителя
аппарата Совета Лаишевского муниципального района Республики Татарстан
А.А.Нурмухаметова.

Глава - председатель Совета
муниципального района И.Ф. Зарипов

http://pravo.tatarstan.ru